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namický stav vnútra telies, o ktorých je možné predpokladať, že obsahujú fá-
zové rozhranie ľadu a vody. Jedným z možných prístupov k objasneniu topografie
je vysvetlenie vychádzajúce z existencie podpovrchového oceána a jeho tepelnej
produkcie, ktorá deformuje ľadovú kôru pokrývajúcu teleso. Cieľom tejto práce je
prvý pokus o zjednodušený matematický popis fázového rozhrania a teplotnej de-
formácie ľadovej kôry, ktorý bude prepísaný do jazyka Fortran95 a dovolí pomocou
počítačového modelu skúmať vlastnosti a udržateľnosť takého systému. Výsledky
práce, venované konkrétnym mesiacom Enceladus, Európa a Titan, naznačujú
možnosť generovania topografie uvedeným mechanizmom len v prípade hrubo-
zrnného ľadu tvoriaceho ľadovú kôru, ktorá je v okolí hornej hranice elastická.
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ice. One of the possibilities how to explain the observed topography of a moon
is to use its thermal production as the energy source that produces deformation
of the ice crust covering the body. In this study, we develop a simplified mat-
hematical model of thermal-mechanical evolution of the ice crust including the
effect of phase transition at its bottom boundary. The appropriate system of par-
tial differential equations is coded in Fortran95 and used to study the surface
features developed in response to heat flux anomalies imposed on the top of the
subsurface ocean. The results obtained for Enceladus, Europa and Titan show
that the observed topography of these moons can be explained only for a large
grain size and the ice crust behaving elastically near the upper boundary.
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Úvod
V posledných rokoch, najmä po objavoch sond Cassiny-Huygens a Galileo,

ktoré priniesli nové poznatky ohľadne Saturnu, Jupitera a ich ľadových mesiacov,
vzrástol záujem verejnosti o túto tematiku. Dôvod je prostý, získané dáta nasve-
dčujú, že na niektorých ľadových mesiacoch by sa mohli nachádzať podpovrchové
oceány kvapalnej vody, v ktorých by hypoteticky mohli nastať podmienky pre
vznik primitívneho mimozemského života.

Úvahy o možnosti života mimo zemský povrch však spadajú do záujmového
okruhu biofyziky. V tejto práci sa nebudeme zaoberať priamo podpovrchovým
oceánom, ale vytvoríme vnútorne konzistetný, teplotne-deformačný model ľadovej
kôry, ktorá tento oceán obklopuje. Tento model má za cieľ ukázať možnosť vzniku
a udržanie topografie ľadových mesiacov generovanej nehomogenitami v tepelnom
toku z oceána pod ňou. Nadviažeme na prácu Čadek et al. [2017], ktorá nazna-
čuje, že pozorovaná topografia (hovoríme o už existujúcich dátach nameraných
pre Enceladus a Titan) by mohla mať práve tento pôvod. V teoretickej časti práce
prepojíme čisto mechanické výpočty z práce Čadek et al. [2017] so zjednoduše-
nou verziou zákona zachovania energie, čo umožní, za určitých zjednodušujúcich
predpokladov, prepojiť mechanické a termálne procesy prebiehajúce v ľadovej
kôre.

Získaný teoretický model následne aplikujeme na ľadové mesiace, menovite
Európu, Enceladus a Titan, čím získame predstavu o zmene výsledkov v závislosti
na veľkosti a vlastnostiach študovaného telesa. Výsledky simulácií budú smero-
vané k porovnaniu topografií pre rôzne nastavenia voľných parametrov ľadu ako
napr. ohraničenie veľkosti viskozity (pre detaily viď Čadek et al. [2017]) a veľkosť
ľadového zrna v ľadovej kôre, prípadne k interpretácií nameraných dát povrchovej
topografie z hľadiska termálnych dejov prebiehajúcich v ľadovej kôre.

Práca je členená do tematicky uzavretých kapitol nasledovne - prvá kapitola
je venovaná odvodeniu všeobecného matematického modelu, druhá kapitola po-
jednáva o všeobecných fyzikálnych vlastnostiach študovaného systému, v tretej
kapitole bude na základe vlastností systému linearizovaný model z prvej kapitoly.
Kapitoly 4 a 5 sú venované numerickej analýze modelu, menovite štvrtá kapitola
pojednáva o harmonickom rozklade linearizovaných rovníc a v piatej kapitole sú
rozložené rovnice podrobené radiálnej diskretizácií. Šiesta a posledná kapitola je
venovaná prezentácií a diskusii výsledkov.
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1. Riadiace rovnice
Nasledovné riadky pojednávajú o všeobecnom matematickom popise defor-

mácie a tepelného vývoja dvojzložkového systému, v ktorom existuje v každom
čase ostré rozhranie medzi oboma zložkami. Pre jednoduchosť využitia rovníc na
popis deformácie ľadových mesiacov v ďalších kapitolách budeme zložky nazývať
voda a ľad bez újmy na všobecnosti.

V ďalšom je vždy Ω uzavretá oblasť obsahujúca ľad (I) a vodu (W) oddelené
plošným rozhraním σ popísaným implicitne v sférických súradniciach rovnicou

r −R(θ, φ) = 0 , (1.1)

kde trojica (r, θ, φ) reprezentuje sférické súradnice bodu v priestore, w⃗ je rýchlosť
rozhrania, n⃗ vonkajšia normála k ploche definovanej rozhraním σ - viď obrázok 1.1.
[Φ]IW je skok veličiny Φ na rozhraní ľadu a vody.

Obr. 1.1: K zavedeniu označenia.

Všetky veličiny vystupujúce v rovniciach považujeme za spojito diferencova-
teľné do 1. rádu v oblasti Ω\σ. Vzhľadom na všeobecnosť vybudovaného mo-
delu je možné ho použiť aj pre horné rozhranie ľadových mesiacov, t.j. rozhranie
ľad/vákuum.

Materiálová derivácia Dt v objeme Ω je uvažovaná v Eulerovom zmysle

Dt = ∂

∂t
+ v⃗·∇ , (1.2)

kde v⃗ je aktuálna rýchlosť v danom bode kontinua všeobecne sa meniaca v čase
aj v priestore. Materiálová derivácia na ploche σ je definovaná v zmysle Slattery
et al. [2007] a označená Dσ

t . Pretože zavedenie materiálovej derivácie na povr-
chu dimenzie 2 v 3-rozmernom priestore vyžaduje osobitnú, netriviálnu, a pre
potreby tejto práce zbytočnú, diskusiu, bude na tomto mieste vynechaná podrob-
nejšia definícia tohto pojmu, ktorú je možné nájsť v už zmienenej práci Slatteryho
a spoluautorov v kapitole 1.2.7.

Gradient bude v ďalšom označený ∇, divergencia ∇· a dyadický súčin ⊗ ,
analogické veličiny na ploche σ budú označené ∇σ, resp. ∇σ·.

1.1 Všeobecné integrálne vyjadrenie
Uvažujme v Ω/σ priestorovo a časovo závislú fyzikálnu veličinu ktorú v Ω/σ

popisuje hustota ψ, tok Φψ a hustota produkcie Fψ. Na ploche σ sú zavedené
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plošné veličiny ekvivalentné objemovým, t.j. ψσ, Φσ
ψ, F σ

ψ . Všeobecná integrálna
rovnica popisujúca ψ je potom v tvare Slattery et al. [2007]

d

dt

(∫
Ω\σ

ρψdV +
∫
σ
ρσψσdS

)
= −

∫
∂(Ω\σ)

Φψ·dS⃗ −
∫
∂σ

Φσ
ψ·d⃗l +

+
∫

Ω\σ
ρFψdV +

∫
σ
ρσF σ

ψdS , (1.3)

kde ρ popisuje hustotu hmoty v objeme kontinua, analogicky ρσ popisuje plošnú
hustotu na rozhraní. Všetky ostatné veličiny sú zhrnuté v tabuľke (1.1) (Müller
[1985]). Komentár k jednotlivým veličinám je ponechaný na odstavce patriace
jednotlivým rovniciam.

Tabuľka 1.1: Fyzikálne veličiny vystupujúce v základných zákonoch zachovania.

Rovnica ψ Φψ Fψ ψσ Φσ
ψ F σ

ψ

Rovnica kontinuity 1 0 0 1 0 0
Pohybová rovnica v⃗ −τ f⃗ w⃗ −T σ f⃗σ

Zachovanie energie ϵ+ 1
2v

2 q⃗ − τ ·v⃗ f⃗ ·v⃗ ϵσ + 1
2w

2 q⃗ σ − T σ·w⃗ f⃗σ·w⃗

Využitím pokročilých nástrojov matematickej analýzy (pre detaily viď Slattery
et al. [2007, kap. 1.3.4]) je možné všeobecnú integrálnu rovnicu (1.3) prepísať na

[…]


a significantly smaller grain size. Our results are thus compatible with a grain size of 1 mm510

provided that the temperature of the ocean is 250 K or lower.511

The negative correlation between the topography and geoid at degree 3 can be explained by512

erosion, in agreement with the conclusion of Hemingway et al. (2013). The rate of erosion513

needed to explain the observed geoid-to-topography ratio at degree 3 depends on the viscosity of514

the shell and ranges between 0.01 and 0.1 mm yr−1. A more accurate estimate of the erosion rate515

would require the knowledge of Titan’s gravity at higher degrees.516
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Appendix A. Conservation laws for a phase boundary517

The mass, momentum and energy transfer across the phase boundary must satisfy the follow-518

ing conditions (Slattery et al., 2007):519

Dρ
Σ

Dt
+ ρ

Σ
∇
Σ
· u = −

[
ρ(v − u) · n

]
Σ
, (A.1)

520

ρ
Σ

Du
Dt
− ∇

Σ
· S =

[(
σ − ρ(v − u) ⊗ (v − u)

)
· n

]
Σ

, (A.2)
521

ρ
Σ

D
Dt

(
ϵ
Σ
+ 1

2 u2
)
− ∇

Σ
· (S · u)

= −

[(
ρ
(
ϵ − ϵ

Σ
+ 1

2 v2 − 1
2 u2

)
(v − u) − σ · v + q

)
· n

]
Σ

, (A.3)

where D/Dt is the surface material derivative, ∇
Σ

denotes the surface gradient, ρ
Σ

is the surface522

density, ρ is the density (ρ is equal to ρi in ice and to ρw in water), [ f ]
Σ

represents the jump in523

quantity f across the boundary ([ f ]
Σ
= fi − fw) v is the velocity in a phase (vi or vw), u is the524

velocity of the phase interface, S is the surface tension tensor, ⊗ denotes the dyadic product of525

two vectors, σ is the stress in a phase (σi or σw), ϵ is the internal energy per unit mass within a526

phase, and ϵ
Σ

is the internal energy per unit mass associated with the phase interface.527

Since we deal with processes that are large-scale and slow, we can neglect the terms with time528

derivative and the second order terms in velocities. Assuming that ρ
Σ
/Rb ≪ ρ we obtain529 [

ρ(v − u) · n
]
Σ
= 0 , (A.4)

530

[σ · n]
Σ
= −∇

Σ
· S , (A.5)

531 [(
ρϵ(v − u) − σ · v + q

)
· n

]
Σ

= ∇
Σ
· (S · u) . (A.6)

The density of internal energy ϵ in Eq. (A.6) can be expressed in terms of the latent heat L, which532

is defined as the jump in enthalpy, L := −[ϵ+ p/ρ]
Σ
, where p is the pressure. Equation (A.6) then533

takes the form534

−ρiL(vi − u) · n+ [q · n]
Σ
= ∇

Σ
· (S · u) . (A.7)

where we have used σ = −pI + σd and neglected the term [n · σd · v]
Σ
.535

In the conservation laws (A.4), (A.5) and (A.7), the only quantity associated with the physical536

state of the phase interface is the surface tension tensor S. This tensor can be expresses as537

(Slattery et al., 2007)538

S = s(I − n⊗ n) , (A.8)

where s is the superposition of an intrinsic surface tension, which is negligible in our context,539

and a dynamical surface tension, depending on the material flux across the interface (Chambat540

et al., 2014). Substitution of Eq. (A.8) into Eq. (A.5) gives541

[σ · n]
Σ
= s

(
∇
Σ
· n

)
n− ∇

Σ
s . (A.9)

Chambat et al. (2014) have demonstrated that, in the case of viscous flow, s = −2νϕ, where ϕ is542

the mass flux across the interface, ϕ = ρi(vi − u) · n, and543

ν(rb) = lim
δ→0

∫ rb+δn

rb−δn
η(r) n · ∇

(
1
ρ(r)

)
dr . (A.10)
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and ϕ is the mass flux across the interface, ϕ = ρi(vi − u) · n.544

The relative importance of the terms on the right-hand side of Eq. (A.9) can be assessed by the545

method of dimensional analysis. The dimensionless stress (σ′), velocity (v′ and u′) and nabla546

operator (∇′
Σ
) can be defined as follows:547

σ =
η

τ
σ′, v =

D
τ

v′, u =
D
τ

u′, ∇
Σ
=

1
Rb
∇′
Σ
, (A.11)

where η is the viscosity of ice, τ is the characteristic time, D is the mean thickness of Titan’s ice548

shell and Rb is the mean radius of the phase boundary. Considering that ν ≈ η(ρi − ρw)/(2ρ2
i ), we549

obtain550

[σ′ · n]
Σ
= C

( (
v′i − u′

)
· n

(
∇′
Σ
· n

)
n− ∇′

Σ

((
v′i − u′

)
· n

) )
, (A.12)

where551

C =
D
Rb

(ρi − ρw)
ρi

≈ −0.003 . (A.13)

Since |C| ≪ 1, the terms on the right-hand side of Eq. (A.8) can be neglected. A similar analysis552

can be applied to Eq. (A.6), yielding ∇
Σ
· (S · u) ≈ 0.553
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Souček, O., Hron, J., Běhounková, M., Čadek, O., 2016. Effect of the tiger stripes on the deformation of Saturn’s moon644

Enceladus. Geophys. Res. Lett. 43, 7417–7423.645

26

Stiles, B. W., Hensley, S., Gim, Y., Bates, D. M., Kirk, R. L., Hayes, A., Radebaugh, J., Lorenz, R. D., Mitchell, K. L.,646

Callahan, P. S., Zebker, H., Johnson, W. T. K., Wall, S. D., Lunine, J. I., Wood, C. A., Janssen, M., Pelletier, F.,647

West, R. D., Veeramacheneni, C., 2009. Determining Titan surface topography from Cassini SAR data. Icarus 202,648

584–598.649
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