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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předložená práce se zabývá problémem deformace planetární kůry ledových měsíců v důsledku
procesů tání či mrznutí na rozhraní slupky a podpovrchového oceánu a tím vznikající
hydstostaticky nekompenzované topografie. Problém je popsán ve formalismu mechaniky a
termodynamiky kontinua s vnitřními rozhraními a zahrnuje bilance hmoty, hybnosti a energie,
spolu s jejich protějšky na rozhraní, které představují odpovídající skokové podmínky. Úloha je
formulována v přiblížení malé perturbace od hydstostatické rovnováhy pro slupku s konstantní
tloušťkou a kondukčním teplotním profilem, což umožňuje rovnice linearizovat v poruchových
proměnných. Výhodou tohoto přístupu je možnost výsledný systém parciálních diferenciálnch
rovnic vyjádřit v bazi sférických harmonických funkcí, a vzniklý systém obyčejných
diferenciálních rovnic efektivně řešit numericky. Součástí práce je odladěný numerický kód
implementovaný autorem v jazyce Fortran 90. Práce obsahuje dále numerické simulace pro tři
ledové měsice – Enceladus, Europu a Titan.

Celkové zpracování práce je výrazně nadstandardní z pohledu rozsahu, použitého matematického
aparátu, jasnosti a přehlednosti výkladu i kvality grafického zpracování. Dokladem toho je mimo
jiné i vložený manuskript článku do renomovaného geofyzikálního časopisu připravený autorem a
školitelem ve spolupráci se spoluautory z planetologického institutu ve francouzském Nantes.
Práce jednoznačně splňuje a ve většině ohledů překračuje nároky kladené na bakalářskou práci.

Poznámky a připomínky:

Jediné vážnější připomínky mám k formulaci linearizačních předpokladů, kde se autor dle mého
názoru dopustil několika nepřesností zejména ve škálovací analýze. Žádná z nich ale neovlivní
tvar linearizovaných rovnic, které byly použity pro řešení konkrétních problémů pro tři vybraná
tělesa. Revize linearizačních předpokladů může pouze změnit oblast validity linearizovaného
modelu. Připomínky přikládám na zvláštním listu níže. Většina z nich je míněna především jako
pobídka pro kolegu Kvorku k dalším úvahám a práci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V práci se uvažuje zjednodušení napěťové závislosti viskozity nahrazením střední hodnotou
ivariantu napětí na daném poloměru, což znemožňuje zachytit jevy spjaté s případnou koncentrací
napětí např. pod výraznou topografickou anomálií. Je možné odhadnout efekt tohoto zjednodušení
a případně navrhnout, jak postup modifikovat a vylepšit?

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:

V Praze, 14.8. 2017 RNDr. Ondřej Souček, Ph.D.

Př́ıloha k posudku bakalářské práce - Poznámky a připomı́nky oponenta

Jakub Kvorka, Teplotně-deformačńı vývoj ledové k̊ury na Enceladu, Fyzika, Obecná
fyzika, 2017.

1. Podmı́nka (3.6) mi neńı jasná. Autor pouze ṕı̌se, že je nutná kv̊uli daľśım výpočt̊um,
avšak zd̊uvodněńı chyb́ı a na rozd́ıl od podmı́nky (3.7) jsem motivaci pro tento předpoklad
nenašel ani dále v textu.

2. Podmı́nky (3.12)–(3.14) se oṕıraj́ı o škálovaćı analýzu v sekci A2.2, která je dle mého
názoru zčásti chybně, viz. bod 4.

3. Jenom drobné varováni k podmı́nce (3.20). Zat́ımco (3.19) pro perturbace teploty je zcela
přirozená, podmı́nka (3.20) je výrazně problematičtěǰśı a může být snadno porušena pro
krátkovlněǰśı perturbace teplotńıho pole.

4. Škálovaćı analýza: Vztah (A.16) plat́ı pokud škály ûd a ûu chápeme jako kladné veličiny.
Potom však jeden ze vztah̊u (A.18) či (A.19) muśı obsahovat minus, např. “kladná” hmota
na horńım rozhrańı muśı být kompenzována “zápornou” hmotou na rozhrańı spodńım.
Vztah (A.17) nav́ıc plat́ı pouze uprostřed tělesa - tam je skutečně vzdálenost bud́ıćıch
povrchových hmot Rd a Ru. Odvozeńı vztahu pro škálu bud́ıćıho potenciálu uvnitř slupky
(A.20) je tedy zat́ıženo těmito dvěma chybami a nevěř́ım, že plat́ı. Toto se pak odraźı v
odhadech škál pro tlak (A.22) a (A.23) a na několika daľśıch mı́stech.

5. Vztah (3.31) neńı mysĺım správně. Za předpokladu hydrostatické rovnováhy ∇p0∼ρ~g
plyne z (3.30) vztah

~er · [τ̃ (~R, t)− ρ~u·~g I]IW ,

který obecně neńı ekvivalentńı vztahu (3.31). Ekvivalence plat́ı pouze pokud ~u i ~g budou
radiálńı pole.

6. V rovnici (3.34) by bylo možné uvažovat i tzv. “adiabatic heating” člen, který odpov́ıdá
změně vnitřńı energie v d̊usledku objemových změn (stlačitelnosti). V článku Leng&
Zhong (2008)1 je ukázáno, že tento člen se škáluje (z pohledu integrálńı bilance přes celé
těleso) stejně, jako disipačńı člen, a tedy, že má smysl v závislosti na konrétńım problému
a jeho škálováńı bud’ oba členy uvažovat nebo oba zanedbat. V autorově práci se nakonec
disipačńı člen zanedbá, tedy výsledný tvar evolučńı rovnice pro teplotu je z tohoto pohledu
v pořádku.

7. Z pohledu odvozeńı skokových podmı́nek pro energii by bylo vhodné uvážit kromě plošné
bilance celkové energie (1.13) i redukovanou bilanci pouze pro vnitřńı energii, vzniklou
odečteńım bilance kinetické energie od (1.13). Ta vypadá např́ıklad následovně (Slattery
et al., 2007):

ρσDtε
σ +∇σ · ~qσ − T σ:∇σ ~w =

[
−ρ

(
ε−εσ+

1

2
|~v−~w|2

)
(~v−~w) + (~v−~w) · τ − ~q

]I
W

· ~n ,

Autor ṕı̌se, že ji v daľśım nepotřebuje, ale z této rovnice se lze nejsnadněji dostat k
hraničńım podmı́nkám pro energii ze sekce 3.9.2. Zde chyb́ı v práci zd̊uraznit, že je potřeba

1Leng, W. and Zhong, Z. (2008). Viscous heating, adiabatic heating and energetic consistency in compressible
mantle convection, Geophys. J. Int., 173, 693–702.

neuvažovat povrchové procesy, tedy položit ρσ=0, εσ=0, ~qσ=~0, T σ=0. Při zanedbáńı
kinetického členu 1

2
|~v−~w|2 a obdobně zanedbáńı kvadratického členu (~v−~w) ⊗ (~v−~w) v

bilanci hybnosti (1.11), jež se t́ımto zredukuje na spojitost trakčńı śıly ~0 = [τ ]IW · ~n, se
nakonec povrchová bilance energie zredukuje na vztah

0 = [−ρ (ε−εσ) (~v−~w) + ~v · τ − ~q]IW · ~n .

Pro spodńı rozhrańı odtud (po linearizaci a rozš́ı̌reńı jako v práci) vyplyne podmı́nka
(3.37). Pro horńı rozhrańı se v práci uvažuje jeho materiálový charakter (to je předpoklad),
což implikuje ~w = ~v, odkud plyne

[~q] · ~n = 0 ,

tedy spojitost normálové složky tepelného toku. Zde je podle mě logika argumentu v práci
obrácená -předpokláda se spojitost tepelného toku, a dedukuje se materiálový charakter
rozhrańı (3.43).

8. V sekci 3.10 se linearizuje teplotńı podmı́nka na spodńım rozhrańı a autor dosṕıvá ke
vztahu (3.49). Při odvozeńı se neuvažuje hloubková (tlaková) závislost teploty táńı, viz.
(3.47), kde Tb je uvažované jako konstanta. Bylo by zaj́ımavé ověřit velikost př́ıslušného
př́ıspěvku, pokud by člověk startoval úvahy z přesněǰśıho předpokladu

T (r, t) = Tm(p(r, t))
.
= Tm(p0(r, t)) ,

kde Tm je tlakově závislá teplota táńı.

9. Nechyb́ı ve vztahu (4.28) pod odmocninou člen |τ j0jm(r, t)|2?

10. Vztah (5.5) neńı vhodné nazývat Eulerovým dopředným schématem neb se jedná pouze
o diferenčńı aproximaci derivace. Eulerovo schéma by muselo zahrnovat i (časovou) apro-
ximaci ostatńıch člen̊u v dané rovnici (pravou stranu).

11. V sekci 6.2. na straně 30 v komentáři k obr. 6.1. se ṕı̌se, že limitńı stav izostáze dosáhnou
pouze harmonické stupně j≤11, z obrázku se však zdá, že konverguj́ı pro zobrazený časový
interval i vyšš́ı stupně, takřka až do j=20.

12. Prvńı plošný integrál v rovnici (1.3) na pravé straně má být přes ∂Ω+ ∪ ∂Ω−. Tak jak je
to napsáno by se integrovalo i přes diskontinuitu σ, což neńı správně.

13. V rovnici (1.5) na str. 5 by bylo vhodněǰśı psát na pravé straně ~n · [(~v− ~w)⊗ψ], což takto
napsáno plat́ı pro obecnou skalárńı, vektorovou či tenzorovou veličinu ψ.

14. Definice plošné hustoty vztahem (3.24) je vhodná pouze pro plochy nespojitosti na kterých
nedocháźı k žádné koncentraci (např. v d̊usledku adsorbce). Za těchto předpoklad̊u má
podmı́nka (3.24) smysl a odtud vyplývá malá, či nulová hodnota plošné hustoty.

15. Přechod od rovnice (3.29) k (3.30): rce (3.6) neńı dle mého názoru pořeba, zato je nutné
použ́ıt (3.4).

V Praze, dne 14.8. 2017 RNDr. Ondřej Souček, Ph.D.